
O MUNICÍPIO
Órgão O�cial do Município de Pouso Alegre

Ano XXI - Pouso Alegre - MG - 15 de Março de 2021 - Edição 564



PORTARIA SGP Nº 0199/2021

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, III e VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE:

Art.1º- Exonerar a pedido, a servidora CRISTIANE DE CÁSSIA DO 

PRADO LOPES, matrícula 15927-1, do cargo efetivo de AUXILIAR DE SECRETARIA 

(NI-I) referência 23-00, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir 

de 20 de fevereiro de 2021. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2021. 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 Roberto Francisco dos Santos 
    Secretário Municipal de Gestão de Pessoas. 

LSLC 

PUBLICADO NO JORNAL: 
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 2 de 43



PORTARIA SGP Nº 0200/2021

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 127, Parágrafo Único e a 

Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio ao servidor JOSÉ BENTO DE 

OLIVEIRA, matrícula 7486-1, AUXILIAR DE SERVICOS (NA I), NIVEL 07,PADRAO 00, 

lotado na Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte, 02 meses de Licença 

Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 02/03/2000  a 01/03/2005, a partir de 27 

de fevereiro de 2021. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor a partir desta data. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de março de 2021.

 Rafael Tadeu Simões 
   Prefeito Municipal 

    Roberto Francisco dos Santos 

   Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

JPRS 

PUBLICADO NO JORNAL: 
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 3 de 43



PORTARIA SGP Nº 0201/2021

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 127, Parágrafo Único e a 

Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio ao servidor DANILO COSTA 

PEREIRA, matrícula 16209-2, FISCAL AEROPORTUÁRIO, NIVEL 13, PADRAO 00, 

lotado na Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte, 03 meses de Licença 

Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 01/11/2011 a 31/10/2016, a partir de 01 de 

março de 2021. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor a partir desta data. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de março de 2021.

  Rafael Tadeu Simões 
   Prefeito Municipal 

    Roberto Francisco dos Santos 

   Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

JPRS

PUBLICADO NO JORNAL: 
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 4 de 43



PORTARIA SGP Nº 0202/2021

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 127, Parágrafo Único e a 

Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio à servidora FRANCISLENE 

PEREIRA COSTA, matrícula: 6742-1 PROFESSOR PII (NI II) EFETIVOS NÍVEL 91 

PADRÃO 01, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 01/10/1987 a 30/09/1992, a partir 

de 01 de março de 2021. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor a partir desta data. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de março de 2021.

  Rafael Tadeu Simões 
   Prefeito Municipal 

    Roberto Francisco dos Santos 

   Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

JPRS 

PUBLICADO NO JORNAL: 
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 5 de 43



 

 

 

 
PORTARIA SGP Nº 0203/2021 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- RETIFICAR, o art.1º, da Portaria SGP Nº 0144/2021 que 

dispensou a servidora, JÉSSICA SUELLEN LEITE, matrícula 16034, do cargo 

comissionado de ASSISTENTE DE BENEFÍCIOS (CC2), lotado na Secretaria Municipal 

de Gestão de Pessoas, a partir de 08 de fevereiro de 2021. “Onde se lê”: ASSISTENTE 

DE BENEFÍCIOS (CC2), “Leia-se”: ASSISTENTE DE BENEFÍCIOS (CC3). 

Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 08 de fevereiro de 2021. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

   Rafael Tadeu Simões 
     Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 

                                      Roberto Francisco dos Santos 
                                     Secretário Municipal de Gestão de Pessoas. 

 
 

 
 
 
 
 

JPRS 

 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 6 de 43



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 0204/2021 

 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais, e de conformidade com o Inciso I e III, do Artigo 69, da Lei 

Orgânica do Município e Inciso II do Artigo 37 da Constituição Federal/88; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º - Dispensar da Designação, a servidora MARIA APARECIDA DA 

DALT VASCONCELOS, matrícula 22126-3, Professor PIII, NS-I, referência 91-00, lotado 

na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 22 de fevereiro de 2021. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria retroage 

seus efeitos a partir da data acima. 

  

  

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de março de 2021. 

 

 

 
 

 

 

 

 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
                               Secretário Municipal de Gestão de Pessoas. 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
JPRS 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 7 de 43



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 0205/2021 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Lei nº 1.042/71(Estatuto 

dos Servidores Públicos do Município) e Decreto Nº 5239 de 21 de janeiro 2021; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - TRANSFERIR a senhora LUCIANA CARDOSO, efetivo, 

matrícula 6133-1, Agente Administrativo, NI-III, referência 36-00, lotada na 

Controladoria Geral do Município, para a Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 

01 de março de 2021. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor a partir desta data. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  Rafael Tadeu Simões  
                                                       Prefeito Municipal 

 
 
   
    
 
 
 

 

 Roberto Francisco dos Santos  
                          Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 

 

LSLC 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 8 de 43



 

 

 
 

 

PORTARIA SGP Nº 0206/2021 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 127, Parágrafo Único e a Lei 

nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio a servidora JANETE RAMOS, 

matrícula 19298-1, Técnico em Enfermagem (NI-III), referência 38-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença Prêmio, 

referente ao 4º período aquisitivo de 05/02/2011 a 04/02/2016, a partir de 08 de março 

de 2021. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 02 de março de 2021. 

 
 
 
 

 
 
 

                                                  Rafael Tadeu Simões  
                                                       Prefeito Municipal 

 
 
   
    

 

 

 Roberto Francisco dos Santos  
                                Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 LSLC 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 9 de 43



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 0207/2021 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 127, Parágrafo Único e a Lei 

nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio ao servidor Alex Correa DE 

MELO, matrícula 8094-1, Auxiliar Administrativo I, (NI-I), referência 29-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 03 meses de Licença Prêmio, 

referente ao 3º período aquisitivo de 01/03/2006 a 28/02/2011, a partir de 23 de março 

de 2021. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de março de 2021. 

 
 

                                                   Rafael Tadeu Simões  
                                                       Prefeito Municipal 

 
 
   

   . 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 Roberto Francisco dos Santos  
                                Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 LSLC 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 10 de 43



 

 

 

 

PORTARIA SGP Nº 0208/2021 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 125, Parágrafo Único e o Artigo 

126 da Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município) e Artigo 69, inciso 

VII da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Art. 1º - Cancelar, os efeitos da Portaria SGP Nº 6383/2014, 

que concedeu ao servidor José Reis Antônio, matrícula 9808-1, Auxiliar Administrativo 

II, efetivo, NI-II, referência 29-00, do Quadro Permanente, Licença Sem Vencimentos 

ou Remuneração, a partir de 23/10/2014. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 06 de fevereiro de 2014. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de março de 2021. 

 

 
 

 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 

   
 

 

 

                       Roberto Francisco dos Santos 
                                                Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 LSLC 
 

LSLC 
 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 11 de 43



 

 

 
 

 
 

PORTARIA SGP Nº 0209/2021 

  

  
O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, III e VII da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

  

Art.1º- Exonerar a pedido, a servidora ANA CAROLINA DE SOUZA 

SANTOS SILVA, matrícula 20886-5, do cargo CONCURSADO de Supervisor 

Pedagógico II (NS-II) referência 91-00, lotado na Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, a partir de 01 de março de 2021. 

  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             Roberto Francisco dos Santos 
                            Secretário Municipal de Gestão de Pessoas. 

 

 
 

 

 

LSLC 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 12 de 43



 

 

 
 

 
 

PORTARIA SGP Nº 0210/2021 

  

  
O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, III e VII da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

  

Art.1º- Exonerar a pedido, a servidora CAROLINE APARECIDA 

FERREIRA, matrícula 22626-2, do cargo CONCURSADO de Professor PIII (NS-II) 

referência 91-00, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 02 

de março de 2021. 

  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             Roberto Francisco dos Santos 
                            Secretário Municipal de Gestão de Pessoas. 

 

 
 

 

 

LSLC 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 13 de 43



 

 

 
 

            
              Art.2º- Nomeá-la, para ocupar o cargo em comissão de Gerente -CC2, a partir 
de 02 de março de 2021. 
  

 

 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             Roberto Francisco dos Santos 
                             Secretário Municipal de Gestão de Pessoas.  LSLC 

PORTARIA SGP Nº 0211/2021 

 
 

                           O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, III e VII da 
Lei Orgânica do Município; 

 
R E S O L V E : 

     
         
              Art.1º- Exonerar, a senhora Aline Monteiro de Oliveira,  matricula 22595-1, 
do cargo em comissão de Assistente do Controle Interno- CC3, a partir de 02 de 
março de 2021. 
 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 14 de 43



 

 

 

 
 

 

PORTARIA SGP Nº 0212/2021 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais, e de conformidade com o Inciso VII do Artigo 69, Inciso I, II, Parágrafo 

Primeiro do Artigo 48 da Lei 1042/71, (Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Remover, o servidor EDUARDO PAES DE CAMARGO, 

matrícula 9375-2, Coletor de Lixo (NA-III), efetivo, referência 16-00. Da Secretaria 

Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, para a Secretaria Municipal de 

Trânsito e Transportes (Aeroporto) a partir de 16 de fevereiro de 2020. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de março de 2021. 

 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 

 

 Roberto Francisco dos Santos  
                          Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 

 
 
 
 
 
  

LSLC 
 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 15 de 43



 

 

 
 
 
 

PORTARIA SGP Nº 0213/2021 
 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais, de conformidade com o Artigo 14, § 1, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, progresso 

funcional na data seguinte: 

MATRÍCULA NOME CARGO DA REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR DE: 

4687-1 MARCIO SALVADOR DA SILVA FISCAL SANITARISTA 35-00 36-00 01/04/2018 

      

      

      

      

      

      

      

      

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de março de 2021. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal                  

 
 
 
 
 
 

       
   

 
 

 
 

                                                 Roberto Francisco dos Santos   
                             Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

                                                                                                                    LSLC 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 16 de 43



 

 

                                                                                                              
 

                                           PORTARIA SGP Nº 0214/2021 

  

  
O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, III e VII da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

  

Art.1º- Exonerar a pedido, a servidora MARIANA VILAS BOAS 

MARTINS, matrícula 22256-1, do cargo CONCURSADO de Professor PIII (NS-II) 

referência 91-00, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 09 

de março de 2021. 

  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             Roberto Francisco dos Santos 
                            Secretário Municipal de Gestão de Pessoas. 

 
 
 
 LSLC 
 
 
 
 
 LSLC 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 17 de 43



 

 

 
 
 
 

                                            PORTARIA SGP Nº 0215/2021 

  

  
O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, III e VII da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

  

Art.1º- Exonerar, o senhor MATHEUS DE SOUZA GARCIA, matrícula 

22608-1, do cargo COMISSIONADO de GERENTE DO DEPARTAMENRO DE 

CONTENCIOSO, CC-2, lotado na Procuradoria Geral do Município, a partir de 01 de 

março de 2021. 

  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de março de 2021. 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal                  

 
 
 
 
 
 

       
   

 
 

 
 

                                                 Roberto Francisco dos Santos   
                             Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
                                        LSLC 
 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 18 de 43



 

 

 
 

                                           PORTARIA SGP Nº 0216/2021 

  

  
O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, III e VII da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

  

Art.1º- Exonerar, o senhor HEBERT CASALECHI  VILLELA, matrícula 

20521-1, do cargo COMISSIONADO de SUPERVISOR DA SEÇÃO DE MANUTENÇÃO 

ESCOLAR, CC-3, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 

27 de fevereiro de 2021. 

  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de março de 2021. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal                  

 
 
 
 
 
 

       
   

 
 

 
 

                                        
 
                                                Roberto Francisco dos Santos   

                            Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 
 
          LSLC 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 19 de 43



 

 

 
 
 
 
                                 

                           PORTARIA SGP Nº 0217/2021 

  

  
O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, III e VII da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

  

Art.1º- Exonerar, o senhor ISMAEL HULTADO JÚNIOR, matrícula 

22120-1, do cargo COMISSIONADO de SUPERVISOR DA SEÇÃO DE PROGRAMAS 

GOVERNAMENTAIS, CC-3, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a 

partir de 24 de fevereiro de 2021. 

  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de março de 2021. 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal                  

 
 
 
 
 
 

       
   

 
 

 
 

                                        
 
                                                Roberto Francisco dos Santos   

                            Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 
 
          LSLC 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 20 de 43



 

 

 
 
 
 
 

                           PORTARIA SGP Nº 0218/2021 

  

  
O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, III e VII da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

  

Art.1º- Exonerar, a senhora EDNA MARIA RODRIGUES GOUVÊA, 

matrícula 20923-2, do cargo COMISSIONADO de ASSISTENTE, CC-3, lotado na 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças, a partir de 28 de fevereiro de 

2021. 

  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de março de 2021. 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal                  

 
 
 
 
 
 

       
   

 
 

 
 

                                        
 
                                                Roberto Francisco dos Santos   

                            Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 
 
          LSLC 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 21 de 43



 

 

 
 
 
   
 

                            PORTARIA SGP Nº 0219/2021 

  

  
O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, III e VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

  

Art.1º- Exonerar, a senhora ÁUREA CRISTINA DAMAS DA MOTA, 

matrícula 22578-1, do cargo COMISSIONADO de SUPERVISOR DA SEÇÃO DE 

TRIBUTAÇÃO, CC-3, lotado na Secretaria Municipal de Administração e Finanças, a 

partir de 27 de fevereiro de 2021. 

  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de março de 2021. 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal                  

 
 
 
 
 
 

       
   

 
 

 
 

                                        
 
                                                Roberto Francisco dos Santos   

                            Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 
 
                            LSLC 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 22 de 43



 

 

 
 
 

PORTARIA SGP Nº 0220/2021 
 

 
O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 127, Parágrafo Único e a Lei 

nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio ao servidor JOSÉ ROBERTO 

CUNHA, matrícula 6912-1, Agente de Trânsito, (NI-III), referência 31-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, 03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 17/10/1996 a 16/10/2001, a partir 

de 01 de março de 2021. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de março de 2021. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal                  

 
 
 
 
 
 

       
   

 
 

 
 

                                        
 
                                                Roberto Francisco dos Santos   

                            Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 
                            LSLC 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 23 de 43



 

 

 
 

PORTARIA SGP Nº 0221/2021 
 

 
O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 127, Parágrafo Único e a Lei 

nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio a servidora LUCIANE CHVES, 

matrícula 14356-3, Auxiliar Administrativo I, (NI-I), efetivo, referência 24-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 03/02/2000 a 02/02/2005, a partir 

de 08 de março de 2021. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de março de 2021. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal                  

 
 
 
 
 
 

       
   

 
 

 
 

                                        
 
                                                Roberto Francisco dos Santos   

                            Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 
                            LSLC 
 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 24 de 43



 

 

 
 
 

PORTARIA SGP Nº 0222/2021 
 

 
O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 127, Parágrafo Único e a Lei 

nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio ao servidor ANTONIO CARLOS 

TEIXEIRA, matrícula 7428-1, Eletricista II, (NI-I), efetivo, referência 29-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obras e Serviços 

Públicos, 03 meses de Licença Prêmio, referente ao 4º período aquisitivo de 03/02/2010 

a 02/02/2015, a partir de 11 de março de 2021. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor a partir desta data. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de março de 2021. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal                  

 
 
 
 
 
 

       
   

 
 

 
 

                                        
 
                                                Roberto Francisco dos Santos   

                            Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 
                            LSLC 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 25 de 43



 

 

 
 

PORTARIA SGP Nº 0223/2021 
 

 
O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 127, Parágrafo Único e a Lei 

nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio a servidora  MARIA DE LOUIRDES  

MENDES MARTINS, matrícula 21196-2, PROFESSOR PII, (NS-II), efetivo, referência 

91-01, do Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 

03 meses de Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 16/04/2006 a 

15/04/2011, a partir de 15 de março de 2021. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de março de 2021. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal                  

 
 
 
 
 
 

       
   

 
 

 
 

                                        
 
                                                Roberto Francisco dos Santos   

                            Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 
                            LSLC 
 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 26 de 43



 

 

 
 

PORTARIA SGP Nº 0224/2021 

  

  
O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, III e VII da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

  

Art.1º- Exonerar a pedido, a servidora SILVIA MARA TASSO, 

matrícula 17777-2, do cargo CONCURSADO de MÉDICO CLÍNICO, efetivo, (NS-II) 

referência 88-01, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 12 de março de 

2021. 

  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           Roberto Francisco dos Santos 
                             Secretário Municipal de Gestão de Pessoas. 

 

 
 

 

 

LSLC 

 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 27 de 43



 

 

 

                          
                           PORTARIA SGP Nº 0225/2021 

  

  
O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, III e VII da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

  

Art.1º- Nomear, a senhora MARCELLE DE PAULA , matrícula 22647-1, 

do cargo COMISSIONADO de ASSESSER DE CONTROLE INTERNO, CC-2, lotado na 

Controladoria Geral do Município, a partir de 01 de março de 2021. 

  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 12 de março de 2021. 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal                  

 
 
 
 
 
 

       
   

 
 

 
 

                                        
 
                                                Roberto Francisco dos Santos   

                            Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 
 
                            LSLC 
 
 
 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 28 de 43



 

 

 
 
 

                           PORTARIA SGP Nº 0226/2021 

  

  
O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, II e VII da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

  

Art.1º- Nomear, o senhor LUCAS ASIS VITURIANO, para o cargo 

COMISSIONADO de GERENTE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO CONTÁBIL, CC-2, 

lotado na Secretaria Municipal de Administração e Finanças, a partir de 01 de março 

de 2021. 

  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 12 de março de 2021. 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal                  

 
 
 
 
 
 

       
   

 
 

 
 

                                        
 
                                                Roberto Francisco dos Santos   

                            Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 
 
                            LSLC 
 
 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 29 de 43



 

 

 

 

                           PORTARIA SGP Nº 0227/2021 

  

  
O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, III e VII da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

  

Art.1º- Nomear, a senhora EDNA MARIA RODRIGUES GOUVÊA, para 

o cargo COMISSIONADO de ASSESSOR, CC-2, lotado na Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças, a partir de 01 de março de 2021. 

  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 12 de março de 2021. 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal                  

 
 
 
 
 
 

       
   

 
 

 
 

                                        
 
                                                Roberto Francisco dos Santos   

                            Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 
 
                            LSLC 
 
 
 
 
 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 30 de 43



 

 

 
 

                           PORTARIA SGP Nº 0228/2021 

  

  
O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, III e VII  da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

  

Art.1º- Nomear, a senhora VICTÓRIA MARQUES GARCIA, matrícula 

22648-1, para o cargo COMISSIONADO de ASSISTENTE, CC-3, lotado na Secretaria 

Municipal de Administração e Finanças, a partir de 01 de março de 2021. 

  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 12 de março de 2021. 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal                  

 
 
 
 
 
 

       
   

 
 

 
 

                                        
 
                                                Roberto Francisco dos Santos   

                            Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 
 
                            LSLC 
 
 
 

 
 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 31 de 43



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 0229/2021 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- RETIFICAR, o art.1º, alínea “b” da Portaria SGP Nº 810/2018 

que concedeu licença prêmio a servidora Inaiara Mendonça Noronha, matrícula 12919-1, 

Bibliotecário, NS-II, referência 40, do quadro permanente, lotado na Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura, a partir de 01 de fevereiro de 2018. “Onde se lê”: 3 meses de 

Licença Prêmio , referente ao 01º período aquisitivo de 15/05/2011 a 14/05/2016 , 

“Leia-se”: 02º período aquisitivo de 15/05/2011 a 14/05/2016 

Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 08 de fevereiro de 2021. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 12 de março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Rafael Tadeu Simões 
     Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
                                   Roberto Francisco dos Santos 

                             Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
LSLC 

 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 32 de 43



 

 

 

 
PORTARIA SGP Nº 0230/2021 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, III e VII da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

  

Art.1º- Nomear, o senhor ANTONIO CARLOS CAMILO, matrícula 

22656-1, do cargo COMISSIONADO de GERENTE DO DEPARTAMENTO DE APOIO 

ADMINISTRATIVO, CC-2, lotado na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, a partir 

de 02 de março de 2021. 

  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 12 de março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Rafael Tadeu Simões 
     Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
                                   Roberto Francisco dos Santos 

                             Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
                                                                                                                                             

LSLC 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 33 de 43



 

 

 

 
PORTARIA SGP Nº 0231/2021 

 
O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Inciso I e III, do Artigo 69, da Lei 

Orgânica do Município e Inciso II do Artigo 37 da Constituição Federal/88;  

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - NOMEAR, por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2019, homologado em 11/11/2019, para a categoria funcional de Professor PIII – 

HISTÓRIA, NS-I, referência 91-00, do Quadro Permanente, os seguintes concursados:  

 

THIAGO MATEUS FERREIRA                                                                  14º LUGAR                      

 
Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive aprovação 

em exame médico admissional para o exercício do cargo.  

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor a partir desta data. 
 
 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 15 de março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

   Rafael Tadeu Simões 
     Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 

 
                                   Roberto Francisco dos Santos 

                             Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
                                                                                                                                             

LSLC 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 34 de 43



 

 

 

 
PORTARIA SGP Nº 0232/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Inciso I e III, do Artigo 69, da Lei 

Orgânica do Município e Inciso II do Artigo 37 da Constituição Federal/88;  

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º - NOMEAR, por ter sido aprovado no Concurso Público 

001/2019, homologado em 11/11/2019, para a categoria funcional de Supervisor 

Pedagógico II, NS-I, referência 91-00, do Quadro Permanente, os seguintes 

concursados:  

 

                       Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada ao 

preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive aprovação em 

exame médico admissional para o exercício do cargo.  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entra em vigor a partir desta data. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 15 de março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

   Rafael Tadeu Simões 
     Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 

 
                                   Roberto Francisco dos Santos 

                             Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
                                                                                                                                             LSLC 

LUCIANA FERREIRA SAGIORATO                                                               21ºLUGAR   

CAMILA ALVES FRAGA                                                                                 22ºLUGAR 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 35 de 43



 

 

 

 
PORTARIA SGP Nº 0233/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR, no art.1º o ano, da Portaria SGP Nº 0182/2020 que 

nomeou a Professora PIII Filosofia, Èrika Gomes Peixoto, “Onde se lê”: PORTARIA 

SGP Nº 182/2020, “Leia-se”: PORTARIA SGP Nº 182/2021. 

Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 18 de fevereiro de 2021. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 15 de março de 2021. 

 

 

 

 

 

 

    
 
 

 
 
 
 

 
 

                                                               Rafael Tadeu Simões 
                                                     Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 

 
 

                Roberto Francisco dos Santos 
               Secretário Municipal de Gestão de Pessoas LSLC 

 
 
 
 
 
 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 36 de 43



 

 

 
 
 

                           PORTARIA SGP Nº 0234/2021 

  

  
O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, III e VII  da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

  

Art.1º- Nomear, a senhora PAULA CRISTINA BENTO DE SOUZA, 

para o cargo COMISSIONADO de GERENTE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL, CC-

2, lotado na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, a partir de 01 de março de 

2021. 

  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 15 de março de 2021. 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal                  

 
 
 
 
 
 

       
   

 
 

 
 

                                        
 
                                                Roberto Francisco dos Santos   

                            Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 
 
 
                            LSLC 
 
 

PUBLICADO NO JORNAL:  
O MUNICÍPIO 

Edição n°: 
564 

Data: 
15/03/2021. 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 37 de 43



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 0100/2021 

 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Lei nº 1.042/71(Estatuto 

dos Servidores Públicos do Município) e Decreto Nº 5240 de 21 de janeiro 2021; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - TRANSFERIR a senhora LARISSA HARUMI NODA, 

COMISSIONADO, matrícula 21400-1, Supervisor CC-3 -, lotada na Secretaria 

Municipal de Trânsito e Transportes, para a Secretaria Municipal de Políticas 

Sociais, onde ocupará o cargo de Supervisor CC-3. 

  

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 21 de janeiro de 2021. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 28 de janeiro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
  

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

   JPRS 

 
 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 38 de 43



 

 

 
PORTARIA SGP Nº 0116/2021 

 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 127, Parágrafo Único e a 

Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio a servidora DIRCE DE FÁTIMA 

SILVA FERREIRA, matrícula 9797-1, AUXILIAR DE SERVICOS (NA I) EFETIVOS 

NÍVEL 09 PADRÃO 00, lotado na Secretaria Municipal de Gestão de Educação e 

Cultura, 01 mês de Licença Prêmio, referente ao 4º período aquisitivo de 03/04/2015 a 

02/04/2020, a partir de 02 de fevereiro de 2021. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 02 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 
 
 
 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

JPRS 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 39 de 43



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 0136/2021 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 127, Parágrafo Único e a 

Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER, ao servidor FLÁVIO LEITE DE SOUZA, matrícula 

13400-1, Fiscal de Postura, NI-II, referência 29-00 do Quadro Permanente, lotado na 

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Meio Ambiente, 02 (dois) meses de 

Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 17/04/2012 a 16/04/2017, a partir 

de 10 de fevereiro de 2021. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LSLC 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 40 de 43



 

 

 

PORTARIA SGP Nº 0137/2021 
 

 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 127, Parágrafo Único e a 

Lei nº 1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - CONCEDER, ao servidor JOSÉ APARECIDO CHERUBINI, 

matrícula 14.651-02, TÉCNICO EM ENFERMAGEM (NI III), NÍVEL 33 PADRÃO 00 do 

Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Meio 

Ambiente, 03 (três) meses de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 

16/02/2009 a 15/02/2013, a partir de 08 de fevereiro de 2021. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 08 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas. 

 
 
 

 
 
 

JPRS 
 

 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 41 de 43



 

 

 
 

PORTARIA SGP Nº 0198/2021 
 
 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- Dispensar, a servidora, LUCIANA CARDOSO, matrícula 

6133-1, AGENTE ADMINISTRATIVO, (NI-III) efetivo, referencia 36 – 00,do cargo 

em comissão de Assessora de Auditoria e Fiscalização, lotado na Controladoria 

Geral do Município, a partir de 01 de março de 2021. 

Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 
Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 24 de fevereiro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Rafael Tadeu Simões 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

  

 

 

 

 

 

JPRS 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 42 de 43



 

 

 

O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 564 15 DE MARÇO DE 2021

Página 43 de 43


	cabeçalho O Município
	Gestao de Pessoas 16.3
	REPUBLICAÇÃO Gestao 16.3



